THÀNH ỦY HẠ LONG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số  14- CV/BTGDVTU
Về việc tuyên truyền, triển khai hiệu quả

chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước

về giáo dục, đào tạo

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hạ Long, ngày 10 tháng 03 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân Thành phố,

-- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH Thành phố,

-- Trung tâm Truyền thông và Văn hoá Thành phố,

-- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Thành ủy,

Thực hiện Công văn số 54-CV/BTGDVTU, ngày 07/3/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền, triển khai hiệu quả chủ trương, chỉ đạo

của Đảng, Nhà nước về giáo dục, đào tạo, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy đề

nghị Ủy ban nhân dân Thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

- xã hội Thành phố; Trung tâm Truyền thông và Văn hoá Thành phố; các chi, đảng

bộ cơ sở trực thuộc Thành ủy quan tâm chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các

mục tiêu, nhiệm vụ trong Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo,

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”, Kế hoạch số 481-KH/TU ngày

04/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 383-KH/TU ngày 28/11/2024

của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Kết luận số 91-KL/TW; Kế hoạch số 278-

KH/TU ngày 14/11/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Chỉ thị số 38-

CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh

Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030” và các văn bản chỉ

đạo của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh, của Thành phố có liên quan

về giáo dục, đào tạo. Chú trọng tuyên truyền những điểm mới, quy định mới như

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT; Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo để kịp thời định hướng, tạo sự đồng thuận trong xã hội; đấu

tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin sai sự thật về chủ trương

của Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo

Thành phố chủ trì phối hợp với các phong, ban có liên quan, các địa phương, đơn

vị thường xuyên theo dõi, nắm, tổng hợp tình hình dư luận xã hội trong đội ngũ

cán bộ, đảng viên, giáo viên, phụ huynh, học sinh và nhân dân trong việc tuyên

truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ đạo mới của Trung ương, của

2

Tỉnh, của Thành phố về lĩnh vực giáo dục và đào tạo nhất là thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quy chế thi tốt nghiệp THPT; đề

xuất điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách (nếu có)

Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn gặp gỡ, đối thoại, định hướng tư

tưởng và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác này, nhất là đối với vấn đề

dạy thêm, học thêm và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 cho đội ngũ cán

bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát

việc triển khai các nhiệm vụ giáo dục, đào tạo, quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội Thành phố: Tăng cường công

tác giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp

luật liên quan đến các lĩnh vực giáo dục, đào tạo của tỉnh; tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên, nhân dân chấp hành, thực hiện nghiêm các chủ trương của

Đảng, Nhà nước về giáo dục, đào tạo.

4. Trung tâm Truyền thông và Văn hoá Thành phố: Chủ động thông tin,

tuyên truyền, đăng tải đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

Tỉnh, của Thành phố về giáo dục và đào tạo nhất là các quy định mới, nội dung

trong Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đẩy mạnh tuyên truyền về công tác hướng nghiệp,

phân luồng phù hợp với năng lực của người học và đáp ứng nhu cầu nhân lực của

Tỉnh, của Thành phố.

5. Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc: Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả

công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Tỉnh và

Thành phố về lĩnh vực giáo dục và đào tạo; phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc đối với công tác dạy thêm, học thêm và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2025 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn.

6. Phối hợp triển khai cuộc khảo sát để nắm bắt dư luận xã hội xung quanh

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy

thêm, học thêm do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức đảm bảo thành

phần, tiến độ, chất lượng, có giải pháp để đảm bảo tính khách quan của phiếu khảo

sát, trong đó:

Về phương pháp: Được khảo sát bằng phiếu điện tử (trên nền tảng google)

theo đường link:

https://docs.google.com/forms/d/1F4QowUNEsnoQ4iramwthvoU58Rl04U7C
XvL61Z2_4fs/edit

hoặc truy cập mã QR:

3

- Đối tượng: Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên,

hưu trí, công nhân, nông dân, kinh doanh dịch vụ, học sinh, sinh viên và các tầng

lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Về thời gian: Từ  ngày 11/3/2025 đến ngày 13/3/2025.

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm

phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành uỷ,

- Như kính gửi,

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố,

- Lưu BTGDVTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Bích

		nguyenthibich@quangninh.gov.vn
	2025-03-10T15:36:55+0700

		btg.hl@quangninh.gov.vn
	2025-03-10T15:49:09+0700